
 1 

         
 На основу члана 44,    64  став 1 и члана 65. Статута општине Дољевац („Сл. лист 
Града Ниша“ број 127/18, 91/19 и 22/21) а у вези са чланом 5., 6. и 7. Одлуке о усвајању  
Етичког кодекса функционера општине Дољевац, број:02-112 од 29.03.2024 године,  

Скупштина општине Дољевац, на седници одржаној дана  29.03.2024.. године, 
донела је 
 
 
                                                      ОДЛУКУ 
О ОБРАЗОВАЊУ САВЕТА ЗА ПРАЋЕЊЕ ПРИМЕНЕ ЕТИЧКОГ КОДЕКСА 
           ПОНАШАЊА ФУНКЦИОНЕРА ОПШТИНЕ ДОЉЕВАЦ 
 
 
 I  ОПШТЕ ОДРЕДБЕ 
  
                                                               Члан 1. 

Овом одлуком оснива се Савет за праћење примене Етичког кодекса понашања 
функционера општине Дољевац (у даљем тексту: „Савет“), као посебно стално радно тело 
Скупштине општине Дољевац, и ближе се уређују његов састав, начин избора, 
надлежности и овлашћења Савета. 
  
                                                               Члан 2. 

 Савет прати примену Етичког кодекса понашања функционера општине Дољевац, 
пружа објашњења и даје мишљења у вези са његовом садржином, предлаже и спроводи 
радње које  воде унапређењу примене Кодекса, остварује сарадњу са институцијајама које 
раде у сродним делатностима  и обавља друге послове утврђене Статутом општине 
Дољевац,  овом одлуком и другим прописима. 
 
                                                                 Члан 3. 

 Савет је самосталан и независан у раду и нико нема право да утиче на његов рад и 
поступање. 
                                                                 Члан 4. 

 Рад и одлуке Савета су јавни осим када је другачије одређено овом одлуком или 
актом Савета. 
                                                                  Члан 5. 

 Стручне и административно-техничке послове за рад Савета врши Одељење за 
општу управу и ванпривредне делатности Општинска управаопштине Дољевац. 
 
                                                                Члан 6. 

 Савет може својим актом ближе одредити представљање Савета, тајност 
докумената насталих у раду Савета и докумената  прикупљених у току рада Савета, 
редовност одржавања седница Савета и друга питања  од значаја за  рад Савета. 
  
 II   САСТАВ И ИЗБОР ЧЛАНОВА САВЕТА 
 
                                                               Члан 7. 

Савет има председника и 4 члана                                                                                                          
Председник и чланови Савета бирају се на четири године, а по истеку мандата могу 

бити поново изабрани. 



 2 

Председник Савета представља Савет, заказује седнице, руководи седницама, 
потписује одлуке Савета и обавља друге послове у складу са овом одлуком и другим 
прописима. 
                                                               Члан 8. 
 Председник и чланови Савета се бирају из реда грађана, који због својих стручних, 
радних и моралних квалитета уживају углед и у својој средини и општини у целини и 
имају подршку одговарајућег удружења, организације или другог правног лица или 
грађана. 
      Чланови Савета не могу бити одборници нити изабрана, постављена и 
именована лица у Општини.   
       За члана Савета може бити предложено лице које:  
1. има пребивалиште на територији општине Дољевац; 
2. не обавља функцију у општини Дољевац,  у политичкој странци, синдикату и 

пословном удружењу; 
3. није осуђивано за кривична дела, привредне преступе и прекршаје који га чине 

недостојним обављања функције члана Савета; 
4. добро познаје одредбе Кодекса и поседује знање потребно за њихово добро 

разумевање; 
5. ужива углед у својој средини. 

 
 
 III    НАДЛЕЖНОСТ САВЕТА 
 
                                                               Члан 9. 

 Задатак Савета је да прати, промовише и унапређује примену установљених 
етичких стандарда понашања и у том циљу посебно:  

1) прати да ли се функционери придржавају одредаба Етичког кодекса; 
2) прикупља информације које се односе на понашање функционера у вези са 

Етичким кодексом; 
3) прати и анализира догађаје и појаве од значаја за успешну примену Етичког 

кодекса; 
4) промовише примену Етичког кодекса у општини и шире; 
5) предлаже и самостално спроводи радње које воде унапређењу примене 

Етичког кодекса; 
6) даје савете, мишљења и препоруке функционерима, грађанима, средствима 

јавног информисања, органима и организацијама у вези са применом 
Етичког кодекса; 

7) разматра представке којима се указује на кршење одредаба Етичког кодекса 
и у случају утврђеног кршења тих одредаба изриче мере на које је овлашћен; 

8) остварује сарадњу са институцијама које раде у сродним делатностима; 
9) доноси пословник Савета; 
10) обавља и друге послове одређене општим актима општине и актом о 

образовању Савета. 
 

 Члан 10. 
        Савет има  пет (5) члана, од којих је један председник. 



 3 

       Члан Савета може да буде свако лице које због својих стручних, радних и 
моралних квалитета ужива углед у својој средини и општини у целини и који има 
подршку одговарајућег удружења, организације, другог правног лица или грађана.     
        Функционер не може бити члан Савета. 
        Чланове Савета именује Скупштина општине Дољевац посебним решењем, 
на предлог Општинског већа. 
 
                                                             Члан 11. 

        У вршењу послова из члана 9. ове одлуке, Савет може изрећи: 
1) меру нејавног упозорења, за лакшу повреду одредаба Етичког кодекса, 

односно понашање функционера које није утицало на вршење јавне 
функције и 

2) меру јавног објављивања акта Савета којим се утврђује да је функционер 
прекршио одређено етичко начело, за тежу повреду одредаба Етичког 
кодекса. 

 
        Тежом повредом одредаба Етичког кодекса сматра се повреда која је 
утицала на обављање функције, углед функционера и поверење грађана у 
функционера и функцију коју обавља, као и поновљено понашање функционера за 
које му је изречена мера нејавног упозорења. 

Мера јавног објављивања акта Савета из става 2. тачка 2) овог члана 
објављује се на интернет презентацији општине Дољевац. 

Начин рада и одлучивања Савета у поступку утврђивања повреде Етичког 
кодекса и одређивања мера на које је овлашћен, ближе се уређују пословником 
Савета. 

 
                                                               Члан 12. 

Председник и чланови Савета имају право на накнаду за рад у Савету, у 
складу са Одлуком о накнадама одборника, чланова Општинског већа, чланова 
радних тела у органима општине, чланова органа у јавним предузећима и 
установама („Службени лист Града Ниша“, број: 37/22) 

 
                                                        Члан 13. 

Савет је овлашћен да ради успешног обављања послова из своје надлежности 
примењује све потребне мере које му стоје на располагању на основу ове одлуке  или 
других прописа. 

Када у свом раду утврди да у радњама функционера или другог лица има елемената 
кривичног или другог кажњивог дела, Савет је обавезан да надлежном органу поднесе 
захтев, односно пријаву за покретање одговарајућег поступка. 

 
 
Органи општине, општинска управа, општинско јавно правобранилаштво, јавне 

службе, јавна предузећа и друга тела које образују органи општине обавезни су да сарађују 
са Саветом. 
                                                                        Члан 14. 

Савет извештава Скупштину о свом раду. 
Извештај из става 1. овог члана подноси се Скупштини најкасније до 31. 

марта текуће за претходну годину. 



 4 

Извештај из става 1. овог члана садржи податке о примени Етичког кодекса 
у претходној години, а посебно податке о броју и садржини поднетих представки, 
утврђених кршења етичких начела и изречених  мера, као и оцену стања у овој 
области са евентуалним препорукама за унапређење примене Етичког кодекса. 

Извештај из става 1. овог члана објављује се на интернет презентацији 
општине Дољевац. 
  
 

IV  НАЧИН РАДА И ОДЛУЧИВАЊА  
 

Члан 15. 
 Савет ради и одлучује на седницама. 
 Седнице Савета сазива председник Савета, по потреби. 
 Савет може да ради и пуноважно одлучује ако седници присуствује више од 
половине од укупног броја чланова Савета. 
 Савет одлучује јавним гласањем, већином гласова присутних чланова, осим ако 
Пословником и другим актима Савета за поједине случајеве није другачије одређено.  
 
 V   ПРЕЛАЗНЕ И ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ 
 
                                                                    Члан 16. 
            Скупштина општине Дољевац именоваће Савет за праћење примене Етичког 
кодекса понашања функционера у року од 90. дана од дана ступања на снагу ове одлуке. 
 
 

Члан 17. 
 Пословник Савета донеће се у року од 90 дана од дана ступања на снагу акта о 
именовању председника и чланова Савета.  
 
                                                                    Члан 18. 

Даном ступања на снагу ове Одлуке престаје да важи Одлука о оснивању 
Савета за праћење примене Етичког кодекса понашања функционера општине 
дољевац број: 02-121 од 26.06.2019.године. 
 

Члан 19. 
 Ова одлука ступа на снагу даном доношења и објављује се у „Службеном листу 
Града Ниш“. 
 
 

Број: 02-111 
Дана: 29.03.2024. 

СКУПШТИНА ОПШТИНЕ ДОЉЕВАЦ 
 

 
ПРЕДСЕДНИК 

Дејан Смиљковић 
 
 
 
 


